
 
COMUNE DI CALVIGNASCO 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

COPIA 

Delibera N. 20 del 16-05-2024 

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER ELEZIONI DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA  DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sedici del mese di maggio, alle ore 15:00, nella sede comunale. 

Previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 

Eseguito l’appello RISULTANO:  

GIUSEPPE GANDINI SINDACO Presente 

EMILIO FELICE BOSSI VICESINDACO Presente 

Stefania La Feltra ASSESSORE Presente 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa GIULIA CROPANO. 

Il Dott. GIUSEPPE GANDINI, nella qualità di SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16-05-2024 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

- Il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 con cui è stato adottato il Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli enti locali e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare 
l’art.48 «Competenze delle Giunte»; 

- la legge 4 aprile 1956, n.212 Norme per la disciplina della propaganda elettorale ed, in 
particolare l’art.5 che espressamente recita Nei casi in cui, entro il giorno 34° precedente la 
data fissata per le  elezioni  non  siano  state  ancora  comunicate  le  liste  o  le candidature 
uninominali ammesse, la giunta municipale  provvede  agli adempimenti di cui ((all'articolo 3)) 
entro i due  giorni  successivi alla ricezione della comunicazione delle liste  o  delle  
candidature uninominali ammesse, 

- la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) ed in particolare l’art. 1, comma 400, 
lettera h) che ha apportato modifiche alla legge 4 aprile 1956 n. 212, disponendo l’abolizione 
della propaganda indiretta e la riduzione degli spazi della propaganda diretta; 

- Il vigente il vigente Statuto Comunale approvato con le delibere di Consiglio Comunale n. 36 
del 24/09/1991 e n. 2 del 10/01/1992, in vigore dal 9/06/1994, così come da ultimo modificato 
con delibera di C.C. n. 28 del 17/09/2018, modifica entrata in vigore il 2/11/2018; 

 
VISTI ALTRESI’: 
- la legge 24 gennaio 1979, n. 18, recante norme per l’elezione dei membri del Parlamento 

europeo spettanti all’Italia; 
- l’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 25 marzo 2024, n. 38:In occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni 
dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, le operazioni  di votazione si svolgono 
nella giornata di sabato, (dalle ore  15  alle ore 23) e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle 
ore 23; 

- il decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile di convocazione dei comizi elettorali 
per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia per i giorni di sabato 8 
giugno e di domenica 9 giugno 2024; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 19 in data 10/05/2024 con la quale sono stati stabiliti 
gli spazi da destinare alla propaganda elettorale per l’elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all’Italia; 

VISTO il verbale della Corte d’Appello di Milano – Ufficio Elettorale Circoscrizionale per l’Italia 
Nord-Occidentale – Elezioni Europee 8-9 giugno 2024 del 14/05/2024 in merito alle liste ammesse 
per le elezioni in oggetto con il relativo numero d’ordine, risultante dal sorteggio e trasmessi in pari 
data all’Ente dalla Prefettura di Milano, rif. Prot. Ente n.1608 del 15/05/2024; 

TENUTO PRESENTE che le candidature uninominali e la lista o coalizione di liste dei candidati 
collegate ammesse, come risulta dai verbali sopraccitati, sono n.12; 

CONSIDERATO che, per ogni candidatura uninominale e la lista o coalizione di liste collegata 
ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di 
questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte; 



OSSERVATO che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di 
ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 

RECEPITO il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano 

D E L I B E R A 
 

1) di delimitare per le liste ammesse nella circoscrizione I Italia nord-occidentale per 
l’Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia dell’8 e 9 giungo 2024, gli 
spazi stabiliti dalla sopra richiamata deliberazione n.19 del 10/05/2024 posti in via A. Moro; 

2) di ripartire gli spazi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo, ubicati in via A. 
Moro, in n.12 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per metri 1 di base, 
secondo l’ordine di ammissione, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra come risulta dalla seguente tabella: 

 
Assegn
azione 

n.lista a 
seguito 

di 
sortegg

io  

Indicazione del candidato della lista o coalizione di liste collegate  

Spazi e 
n. della 
Sezione 

assegnati 

1 LEGA SALVINI PREMIER 1 
2 STATI UNITI D’EUROPA 2 
3 PACE TERRA E DIGNITA’ 3 
4 AZIONE-SIAMO EUROPEI 4 
5 ALTERNATIVA POPOLARE 5 
6 LIBERTA’ 6 
7 RASSEMBLEMENT VALDOTAIN 7 
8 PARTITO DEMOCRATICO 8 
9 FORZA ITALIA-NOI MODERATI-PPE 9 
10 MOVIMENTO 5 STELLE 10 
11 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 11 
12 FRATELLI D’ITALIA 12 

 
Conseguentemente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Al fine di dare immediata esecuzione degli adempimenti prescritti per la propaganda elettorale, 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c 4. del Testo Unico 
delle  
 



Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
  

  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16-05-2024 

COMUNE DI CALVIGNASCO 
Città Metropolitana di Milano 

PARERI 

RESI AI SENSI DELL’ART.49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000 

PER LA SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE N.    DEL  

OGGETTO :  PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER ELEZIONI DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA  DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. 

***************************** 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

In ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto si esprime: 

Parere Favorevole. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA-VIGILANZA-AFFARI GENERALI 

F.to Dott. Simone CODEGONI 

***************************** 

  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16-05-2024 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto da: 

IL SINDACO 
F.to Dott. GIUSEPPE GANDINI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa GIULIA CROPANO 

***************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124 del D.Lgs.267/2000) 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della suestesa deliberazione di G.C. viene 
pubblicata, per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.267/2000 a partire dal 21-05-2024. 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa GIULIA CROPANO 

***************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art.134 del D.Lgs.267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione di Giunta Comunale: 

 

è divenuta immediatamente eseguibile per espressa deliberazione dell’Organo. 

 (art.134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa GIULIA CROPANO 
 


